5	Cum enim parum exercitati sint in aliquo grandi uolumine et poemate conscribendo, omnes autem ingenii sui uires consumpserint in breuibus quibusdam ac iocosis rebus exprimendis, statim, dum grande illud opus describunt, digrediuntur ad id in quo se putant excellere, et lucum aliquem umbrosum, aut aram Dianae, aut riuulos leniter fluentes per herbosa prata, aut iridem eiusque colores uarios, aut Rhenum amnem, aut Padum, politissimis quidem et ornatissimis uerbis describunt. Sed quorsum haec aut quid commune habent cum grandi eo poemate? Sunt quidem descriptiones fluuiorum, syluarum, montium, et eiusmodi rerum ualde aptae ad poema exornandum, sed aspergi tantum debent, sicuti colores quidam aliquot in locis.
10	
15	
20	

5	En vérité, ces poètes agissent tout autrement. En effet, oublieux de ce sur quoi ils devaient principalement travailler, cousant, pour ainsi dire, un lambeau de pourpre éclatante à cette courtepointe de vers, ils pensent qu'ils peuvent donner du lustre à leur poème, alors qu'il n'est au demeurant ni convenablement disposé ni d'un seul tenant. [A.P. 14-23]
10	
15	
20	

5	Verum hi longe secus faciunt. Nam immemores facti eius, in quo potissimum erat laborandum, centonem ueluti quendam centoni ex lucida purpura assuentes illustrare se posse putant suum poema, quod alioqui, neque apte dispositum, neque integrum fuerit.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Or, si l'on voulait donner une explication plausible à la raison pour laquelle ces poètes tombent dans une si grande erreur, je pense que l'on ne pourrait en avancer de meilleure que celle-ci : la majeure partie des poètes est abusée par l'apparence du bien et tous pèchent à l'excès, jugeant qu'est bon et digne d'éloge ce qui ne l'est en rien. Prenons un exemple : la brièveté est une vertu suprême dans un discours si elle s'applique de façon appropriée aux bons endroits, mais, tandis que certains la traquent et la recherchent à l'excès, ils en deviennent souvent obscurs [1]. [A.P. 24-26]</p>
	<p>1. Cf. Cicéron, évoquant les trois vertus que doit posséder la narration (brièveté, clarté et vraisemblance) : « <i>Oportet igitur eam tres habere res: ut brevis, ut aperta, ut probabilis sit.</i> » (<i>De l'invention</i> I, 20).</p>

5	Si quis autem huius rei probabilem aliquam afferre uelit rationem, cur poetae hi in tantum delabantur errorem, nullam ego probabiliorem proferri posse existimo, quam quod maxima pars poetarum decipiuntur specie recti et omnes nimio peccant, dum id rectum esse existimant, ac laudabile, quod nequaquam est. Exempli causa : breuitas quidem in oratione summa uirtus est, si suis locis apte adhibeatur, sed eam dum aliqui sectantur et plus nimio affectant, saepe in obscuritatem incidunt.
10	
15	
20	

5	<p>Pareillement, nous voyons aussi cette autre erreur se produire quand quelqu'un s'applique à composer des descriptions trop raffinées et lissées, il en oublie complètement la gravité du sujet, et son discours est comme une peinture qui, parce qu'elle est trop éclatante et trop lissée [1], ne laisse voir ni muscle, ni veine, ni os, ni nerf [2]. [A.P. 26-27]</p>
	<p>1. Robortello aborde la question de l'<i>ornatus</i>, laquelle n'est pas explicitement traitée par Horace dans les vers 25-30, mais que sous-entend le vers 29 sur la <i>uarietas</i> (« <i>qui uariare cupit</i> »). Ce passage semble inspiré par <i>De l'orateur</i> III, 25, dans lequel Cicéron évoque les peintures très ornées, qui charment souvent à l'excès le spectateur qui les découvre pour la première fois, mais provoquent rapidement la <i>satietas</i> (la lassitude), contrairement aux ouvrages où l'<i>ornatus</i> est pratiqué avec modération : « <i>Difficile enim dictu est, quaenam causa sit, cur ea, quae maxime sensus nostros impellunt uoluptate et specie prima acerrime commouent, ab eis celerrime fastidio quodam et satietate abalienemur. Quanto colorum pulcritudine et uarietate floridiora sunt in picturis nouis pleraque quam in ueteribus! Quae tamen, etiam si primo aspectu nos ceperunt, diutius non delectant; cum eidem nos in antiquis tabulis illo ipso horrido obsoletoque teneamur.</i> » En effet, il ne faut pas oublier que le premier ornement du style tient dans son ensemble et dans sa couleur générale : « <i>Ornatur igitur oratio genere primum et quasi colore quodam et suco suo; nam ut grauis, ut suauius, ut erudita sit, ut liberalis, ut admirabilis, ut polita, ut sensus, ut doloris habeat quantum opus sit, non est singulorum articulorum; in toto spectantur haec corpore.</i> » (Cicéron, <i>De l'orateur</i> III, 25) (C'est nous qui soulignons).</p> <p>2. Cette métaphore médicale trouve des équivalents dans <i>L'Institution oratoire</i> de Quintilien et dans la <i>Rhétorique à Herennius</i> : « <i>Corpora sana et integri sanguinis et exercitatione firmata ex isdem his speciem accipiunt ex quibus uires; namque et colorata et adstricta et lacertis expressa sunt; sed eadem si quis uulsa atque fucata muliebriter comat, foedissima sint ipso formae labore</i> » (Quintilien, <i>Institution oratoire</i> VIII, <i>Prooemium</i>, 19) et « <i>Sed hic ornatus (repetam enim) uiriliter et fortis et sanctus sit nec effeminatam leuitatem et fuco ementitum colorem amet, sanguine et uiribus niteat.</i> » (<i>Ibidem</i>, VIII, 3, 6) Voir aussi la critique adressée à ceux qui visent le style moyen et aboutissent à un style flasque, dans la <i>Rhétorique à Herennius</i> : « <i>Qui in mediocre genus orationis profecti sunt, si peruenire eo non potuerunt, errantes perueniunt ad confine genus eius generis quod appellamus dissolutum, quod sine neruis et articulis, ut hoc modo appellem « fluctuans » eo quod fluctuat huc et illuc nec potest confirmate neque uiriliter sese expedire.</i> » (<i>Rhétorique à Herennius</i> IV, 16).</p>